
PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3937

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 05 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS .....................................................................................................................4
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................4

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3937

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.294/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

Considerando a redução das atividades administrativas e a 
redução das atividades dos gabinetes parlamentares com o encerramento 
do período legislativo;

Considerando, ainda, o objetivo de diminuir despesas 
administrativas desta Casa de Leis nesse período,

RESOLVE:

Art. 1º ESTABELECER turno único de trabalho, de 6 (seis) 
horas diárias, das 8 h às 14h, no período de 23 de dezembro de 2024 a 
24 de janeiro de 2025.

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica aos 
servidores cujos serviços, por sua natureza, exijam plantão permanente.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 13 dias do mês de dezembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 760/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei 4.209, de 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023 e considerando a Portaria nº 
101, de 02 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Araguacema , Edição nº 263,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Araguacema 
- TO, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

ARAPUANAN RIBEIRO ALCÂNTARA, Agente de 
Fiscalização, matrícula nº 39, no Gabinete do Deputado Nilton Franco.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de dezembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 761/2024 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei 4.209, de 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023 e considerando a Portaria nº 
43, de 04 de dezembro de 2024, da Prefeitura Municipal de Pequizeiro TO,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Pequizeiro 
TO, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

VIVIANE LÚCIA DA SILVA NOBRE, Enfermeira, matrícula 
nº 2567, na Diretoria de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de dezembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 762/2024 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei 4.209, de 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023 e considerando a Portaria 
GAB nº 72/2024, de 4 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Ponte Alta do Tocantins nº 0473,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Ponte Alta do 
Tocantins - TO, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

REINAN LOPES DE OLIVEIRA, Fiscal Municipal de 
Tributação, matrícula nº 3168, no Gabinete do Deputado Nilton Franco. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de dezembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 763/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto art. 116, IX, da Lei nº 4.209 de 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023 e considerando o Decreto 
Judiciário nº 661, de 3 de dezembro de 2024, publicado no Diário da 
Justiça nº 5781.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3937

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Judiciário do Estado do 
Tocantins, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

ANTÔNIO ARAÚJO COSTA FILHO, Auxiliar Judiciário, 
matrícula nº 157641, no Gabinete do Deputado Nilton Franco.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de dezembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 765/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto art. 116, IX, da Lei nº 4.209 de 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023 e considerando o Decreto 
Judiciário nº 663, de 5 de dezembro de 2024, publicado no Diário da 
Justiça nº 5782.

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Judiciário do Estado do 
Tocantins, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

HELDEIR GOMES CARNEIRO, Técnico Judiciário, matrícula 
nº 190156, no Gabinete da Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de dezembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 766/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023 e considerando a Portaria 
nº 114/2024, de 11 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Nazaré-TO nº 640, 

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Nazaré -TO, 
no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

GEILZA VASCONCELOS DA COSTA, Educadora Social, 
matrícula nº 2021, na Diretoria de Saúde - DISAU.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de dezembro de 2024.

IRISFRAN PEREIRA DE SOUSA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 767/2023 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023 e considerando o Decreto 
nº 416/2024, de 16 de novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
do Município de Lagoa da Confusão, Edição nº 0882,

RESOLVE:

 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, integrante 
do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Lagoa da Confusão -TO, 
no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

RENAN AIRES TEIXEIRA, Assessor Técnico de Compras 
Públicas, matrícula nº 2471, no Gabinete do Deputado Nilton Franco.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de dezembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 768/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 14453/2024, Processo nº 07/2007,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora CLEUSIMAR COUTO PEREIRA, matrícula nº 3641, 
pelo prazo de 8 (oito) dias consecutivos, no período de 22/11/2024 a 
29/11/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de dezembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3937

PORTARIA Nº 769/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 14226/2024, Processo nº 097/2016,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde da 
servidora ROSSANA CARLA DE SOUZA CARVALHO TEIXEIRA 
LOPES, matrícula nº 4601, pelo prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, 
no período de 26/11/2024 a 10/12/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de dezembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

Atos de Procedimentos Licitatórios
ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a legislação 
vigente constante no preâmbulo do Edital do Pregão Eletrônico nº 
016/2024, Processo Administrativo nº 0258/2024, e o disposto no art. 
71, IV, da Lei nº 14.133/2021, após análise, conferência e deliberação, 
resolve ADJUDICAR o objeto do procedimento em epígrafe, nos 
seguintes termos: 

Objeto: Registro de Preços visando a futura aquisição de 
alimentos industrializados sob demanda, de natureza continuada, 
para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Tocantins, 
conforme quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

RESUMO:

FORNECEDOR LOTE VALOR ADJUDICADO
JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE - CNPJ: 37.010.127/0001-00 Único 412.999,00
TOTAL 412.999,00

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, Palmas aos 13 dias do mês de dezembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a legislação 
vigente constante no preâmbulo do Edital do Pregão Eletrônico nº 
016/2024, Processo Administrativo nº 258/2024, e o disposto no art. 71, 
IV, da Lei nº 14.133/2021, após análise, conferência e deliberação, resolve 
HOMOLOGAR o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: 

Objeto: Registro de Preços visando a futura aquisição de 
alimentos industrializados sob demanda, de natureza continuada, 
para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Tocantins, 
conforme quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

RESUMO:

FORNECEDOR LOTE VALOR HOMOLOGADO
JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE - CNPJ: 37.010.127/0001-00 Único 412.999,00
TOTAL 412.999,00

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, Palmas aos 13 dias do mês de dezembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Demais Atos Administrativos
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

Decreto Administrativo nº 1440/2023
Ata nº 72, de 13 de dezembro de 2024

Ata da septuagésima segunda reunião da Comissão de Concurso Público 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada de forma 
presencial e virtual, nesta data, às 15h, no Gabinete da Diretoria de Área 
Administrativa. Participaram da reunião o Senhor Presidente, Alcir 
Raineri Filho, os membros Antonio Lopes Braga Junior e Regismarques 
Soares Camarço e a Dra. Tereza Ibiapina, Advogada representante 
da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/TO. O Senhor Presidente 
declarou aberta a reunião, apresentando e-mail da Fundação Getúlio 
Vargas - FGV, datado de 2 de dezembro de 2024, contendo a resposta 
solicitada por esta Comissão, quanto ao resultado final do Edital nº 
02/2023, para o cargo de Procurador Jurídico da Assembleia Legislativa 
apresentado pela Fundação Getulio Vargas - FGV. A Comissão acusou 
por unanimidade o recebimento das informações solicitadas e decidiu 
pela convocação para deliberação da matéria para a próxima segunda-
feira, dia 16 de dezembro, as 14:30h. Para constar lavrou-se a presente 
Ata que segue assinada para publicação no Diário da Assembleia de 16 
de dezembro de 2024.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3937


	AL2
	COR
	_Hlk184979325
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atos de Procedimentos Licitatórios
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-12-16T08:09:49-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




